

2013年5月2日

貿易記者会御中

住友商事株式会社

## 2013年3月期決算に関するご回答

貴会よりご質問の事項につき、下記の通り回答致します。

### 記

#### I. 共通質問事項

##### 1. 連結または単体の追加情報

###### ○ 当期の投融資実績（連結ベース）

・ 米国タイトオイル開発プロジェクト権益取得	約 480 億円
・ 豪州石炭事業権益取得	約 360 億円
・ 米国自動車修理・メンテナンス事業会社買収	約 210 億円
・ 首都圏オフィスビル案件	約 200 億円
・ マダガスカルニッケルプロジェクトへの追加投資	約 200 億円

##### 2. 連結関連情報

- ① 連結業績に与える影響が大きい会社及び主要海外現地法人の決算概要 : 別紙Ⅰ参照
- ② 黒字会社数・赤字会社数、黒字額・赤字額（持分損益）、  
セグメント別 黒字額・赤字額（持分損益） : 別紙Ⅱ参照

#### II. 追加質問事項

##### ○ 原油・ガス持分生産量

当社の原油・ガス持分生産量の実績及び見通しは以下の通りです。

(単位:千 bbl/年)	2013年3月期 実績	2014年3月期 見通し
持分生産量	2,400	2,500

以 上

2. 連結関連情報

① 連結業績に与える影響が大きい会社及び主要海外現地法人の決算概要

単位:億円 (億円未満四捨五入)

会社名	持分比率 (2013年3月末)	事業内容	持分損益		
			前期 (2011年度)	当期 (2012年度)	予想 (2013年度)
<b>&lt;金属&gt;</b>					
ERYNGIUM ※	100.00 %	油井機器用金属部品の在庫・加工を含むサブライチェーン・マネジメントサービスを行うHOWCO groupの持株会社	39	45	50
SC PIPE SERVICES	100.00 %	米国における銅管製造・販売会社等への投資	28	26	32
住商メタル ※	100.00 %	非鉄金属製品、建材、住設配管資材等の販売	10	11	10
ASIAN STEEL	100.00 %	東南アジアにおけるスチール・センター	4	1	4
<b>&lt;輸送機・建機&gt;</b>					
住友三井オートサービス (注3)	46.00 %	自動車及び自動車関連商品のリース	67	41	33
OTO MULTIARTHA (注4,5) ※	100.00 %	インドネシアにおける自動車(四輪)ファイナンス事業	16	32	30
SUMMIT OTO FINANCE (注4,5) ※	100.00 %	インドネシアにおける自動車(二輪)ファイナンス事業	2	15	18
<b>&lt;インフラ&gt;</b>					
PERENNIAL POWER HOLDINGS ※	<環境・インフラ> 100.00 %	米国における発電所の開発・保有・運営	10	20	7
MOBICOM (注5)	<モバイル・生活関連> 33.98 %	モンゴルにおける移動体通信サービス事業	16	16	15
住商機電貿易 ※	<環境・インフラ> 100.00 %	機械・電機、自動車等の貿易取引	9	12	10
<b>&lt;モバイル・ライフスタイル&gt;</b>					
ジュービータレコム (注6)	<モバイル・生活関連> 40.46 %	CATV局の統括運営	144	177	-
SCSK (注7)	<モバイル・生活関連> 50.82 %	システム開発、ITインフラ構築、ITマネジメント、BPO、ITハードウェア販売	65	94	55
ジュービーターショップチャンネル (注8)	<モバイル・生活関連> 50.00 %	テレビ通販事業	120	83	62
サミット ※	<モバイル・生活関連> 100.00 %	スーパーマーケット	18	11	8
住商ブランドマネジメント ※	<モバイル・生活関連> 100.00 %	独高級繊維ブランド「FEILER」、伊ジャワブランド「NARACAMICIE」等の輸入・企画・販売	5	9	10
<b>&lt;資源・化学品&gt;</b>					
ホリビア銀・亜鉛・鉛事業会社2社 (注5) ※	100.00 %	ホリビア銀・亜鉛・鉛鉱山操業会社及び精鉱販売会社への投資	160	124	95
ORESTEEL INVESTMENTS ※	49.00 %	南アフリカにおける鉄鋼原料資源会社への投資	135	95	109
ブラジル鉄鉱石事業会社 ※	-	ブラジルにおける鉄鉱石事業	76	69	40
エルエスジージャパン	50.00 %	LNG(液化天然ガス)事業及び関連投資	22	55	36
SC MINERALS AMERICA ※	100.00 %	米国・モンソー銅鉱山/ボゴ金鉱山、チリ・ラカンデラ銅鉱山への投資	58	43	59
北海道田事業権益保有会社2社 ※	-	英領・ノルウェー領北海における石油・天然ガスの開発・生産・販売	34	32	20
SMM CERRO VERDE NETHERLANDS	20.00 %	ペルー銅鉱山への投資	35	24	23
豪州石炭事業会社	-	豪州における石炭事業への投資	199	14	10
住友商事ケミカル ※	100.00 %	合成樹脂・化成品の国内・貿易取引	12	13	13
SC MINERAL RESOURCES ※	100.00 %	豪州・Northparkes銅鉱山への投資	9	11	8
ヌサ・テングラ・マニング	74.28 %	インドネシアBatujajar銅・金鉱山プロジェクトへの投融資	151	△ 7	8
マダガスカルニッケル事業会社	-	マダガスカルAmbatovyニッケル鉱山開発プロジェクトへの投融資	△ 4	△ 8	△ 35
<b>&lt;生活産業・建設不動産&gt;</b>					
TBC ※	<モバイル・生活関連> 100.00 %	米国におけるタイル卸・小売事業	47	8	30
SUMMIT GRAIN INVESTMENT (AUSTRALIA) ※	<モバイル・生活関連> 100.00 %	穀物集荷・販売および内陸タイ・港湾向け保有・運営事業への投資	7	7	14
パナ事業会社2社 ※	<モバイル・生活関連> -	青果物の輸入販売	20	△ 4	11
<b>&lt;新産業・機能推進&gt;</b>					
三井住友ファイナンス&リース ※	<輸送機・建機> 40.00 %	総合リース	126	148	136
SUMISHO AIRCRAFT ASSET MANAGEMENT (注9) ※	<輸送機・建機> -	航空機オペレーティングリース事業	4	4	-
<b>&lt;海外現地法人&gt;</b>					
米国住友商事	100.00 %	輸出入及び卸売業	278	266	219
アジア住友商事	100.00 %	輸出入及び卸売業	52	80	83
欧州住友商事ホールディング	100.00 %	輸出入及び卸売業	73	73	77
在中国現地法人9社	100.00 %	輸出入及び卸売業	35	12	26
オーストラリア住友商事	100.00 %	輸出入及び卸売業	12	6	2

(注1) ※印を付した会社の持分比率及び持分損益は、他社への持分を含めた全社合計の比率及び金額を表示しております。

(注2) 2013年4月1日付で、事業部門の括りを事業分野や機能の面から戦略的に見直し、従来の7事業部門から5事業部門に再編しており、再編後の属する事業部門を記載しております。

(注3) 日立キャピタルオートリースと住友三井オートサービスの共同事業化を目的とした業務・資本提携に基づき、2012年2月末に当社が保有する住友三井オートサービス発行済株式のうち20.00% (売却前当社持分比率66.00%(種類株式転換後))を日立キャピタルオートリースの親会社である日立キャピタルに売却しております。

(注4) 2013年3月に同社株式の買い増しを行い、持分比率を100%としております。

(注5) 当期より連結対象期間を変更しており、前期は2011年1月～12月、当期は2012年1月～12月の持分損益を、2013年度予想は2013年4月～2014年3月の持分損益予想を記載しております。

(注6) 同社は2013年度業績予想の公表を控えていることから、当社持分損益の年間予想についても公表を差し控えています。

(注7) 2011年10月1日付で、住商情報システム(SCS)とCSKが合併し、SCSKが発足しました。尚、同社の持分損益は、SCSKによる公表値に、当社連結上の処理を加味した金額を記載しております。

(注8) 2012年7月末にパナインキャピタルグループに同社発行済株式のうち50.00%を売却しております。

(注9) 2013年3月に三井住友ファイナンス&リースとの航空機リース事業合弁会社であるSMBC Aviation Capitalへ統合しております。

## ②-1. 黒字会社数・赤字会社数

(単位：社)

	当期（2012年度）			前期比		
	黒字	赤字	合計	黒字	赤字	合計
国内	144	32	176	△ 23	6	△ 17
海外	504	119	623	△ 8	34	26
合計	648	151	799	△ 31	40	9

## ②-2. 黒字額・赤字額（持分損益）

単位：億円（億円未満四捨五入）

	当期（2012年度）			前期比		
	黒字	赤字	合計	黒字	赤字	合計
国内	994	△ 56	938	31	△ 7	25
海外	1,548	△ 139	1,409	△ 416	△ 39	△ 455
合計	2,542	△ 194	2,348	△ 384	△ 45	△ 430

## ②-3. セグメント別 黒字額・赤字額（持分損益）

単位：億円（億円未満四捨五入）

	当期（2012年度）			前期比		
	黒字	赤字	合計	黒字	赤字	合計
金属	124	△ 28	96	△ 5	△ 7	△ 12
輸送機・建機	396	△ 30	366	△ 17	9	△ 7
インフラ	212	△ 6	206	40	0	40
メディア・ライフスタイル	402	△ 27	375	10	1	11
資源・化学品	584	△ 58	526	△ 362	△ 36	△ 398
生活産業・建設不動産	85	△ 18	68	△ 27	△ 8	△ 35
新産業・機能推進	201	△ 10	191	△ 10	△ 6	△ 16
国内ブロック・支社	36	△ 15	21	△ 4	△ 10	△ 14
海外現地法人・海外支店	480	△ 2	478	△ 22	10	△ 12
その他	22	△ 1	21	13	2	14
合計	2,542	△ 194	2,348	△ 384	△ 45	△ 430